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Abstrakt: Během provozu jaderného zařízení vzniká relativně velké množství
radioaktivního odpadu, ve kterém hrají významnou roli štěpné produkty.
Jedním z nejvýznamnějších štěpných produktů je 90Sr. Velice účinnými a hojně
používanými extrakčními činidly pro separaci stroncia z kyselých roztoků
jsou crown ethery. V poslední době je problematice separace stroncia
věnována relativně velká pozornost v souvislosti s možným použitím
iontových kapalin. Z tohoto důvodu je i tato práce zaměřena na studium
extrakce stroncia pomocí crown etherů do iontových kapalin. V předchozí
studii, na kterou tato práce navazuje, byla do tohoto systému potvrzena vysoká
účinnost extrakce stroncia. V rámci této práce byl sledován a popsán vliv
několika extrakčních parametrů se zaměřením na mechanismy přechodu
stroncia do organické fáze. Bylo zjištěno, že při extrakci do iontových kapalin
dochází ke změně extrakčního mechanismu s koncentrací kyseliny ve vodné
fázi. Na převažujícím mechanismu je také závislý vliv ostatních kationtů na
extrakci stroncia. Dále je popsán vliv koncentrace stroncia, extrakčního činidla
a aniontu použité minerální kyseliny a srovnání různých iontových kapalin na
bázi imidazolu s chloroformem a benzenem, jakožto zástupci běžných
organických rozpouštědel.
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Title: Study of strontium extraction with crown-ether

Author: Jan Houzar

Abstract: During the operation of a nuclear facility, a relatively large amount of radioactive
waste is produced, in which fission products play an important role. One of the
most important fission products is 90Sr. Efficient and widely used extraction agents
for the separation of strontium from acidic solutions are crown ethers. Recently,
the application of ionic liquids in strontium separation has been studied
extensively. For this reason, present work is focused on the study of liquid-liquid
extraction of strontium into ionic liquids using crown ethers. The high efficiency
of strontium extraction into this system was already confirmed in the previous
study. In this work, the effect of several extraction parameters is studied and
discussed with the focus on the mechanisms of strontium extraction. It was found
that the extraction mechanism changes with the concentration of HNO3 in the
aqueous phase during the extraction of strontium into ionic liquids. The influence
of other cations on strontium extraction also depends on the prevailing mechanism.
Furthermore, a comparison of various imidazolium-based ionic liquids with
chloroform and benzene is given, as well as the effect of the concentration of
strontium, the extraction agent and the anion of the acid used.
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1 Úvod

Jaderná energetika je při současné situaci jednou z klíčových technologií pro zajištění stabilních

dodávek elektřiny z nízkoemisního zdroje. Její provoz je nicméně mj. zatížen produkcí

radioaktivního odpadu sestávajícího ze štěpných a aktivačních produktů a transuranových prvků.

Z hlediska radiační zátěže jsou v krátkodobém a střednědobém horizontu nejvýznamnější štěpné

produkty. Jedním z nejdůležitějších štěpných produktů je se svým cca 30letým poločasem

a vysokým štěpným výtěžkem 90Sr. To se společně s ostatními štěpnými produkty dostává

netěsnostmi v palivových souborech do celého primárního okruhu, čímž dochází k jeho

kontaminaci.

Radioaktivními odpady z provozu jaderných zařízení jsou, z hlediska radiační zátěže, primárně

vyhořelé jaderné palivo a kontaminované části primárního okruhu. Z důvodu snížení radiační zátěže

a objemu těchto odpadů a možné aplikace některých radionuklidů je v některých případech žádoucí

vybrané radionuklidy separovat. V posledních letech je v oblasti separace radionuklidů věnována

relativně velká pozornost využití iontových kapalin.

Iontové kapaliny jsou, jak již název napovídá, skupinou látek iontové povahy, která se vyznačuje

některými unikátními vlastnostmi. To je odlišuje od běžně používaných těkavých organických látek,

které jsou v současnosti v mnohých separačních postupech používány. V kontextu celosvětové

snahy o snížení ekologických dopadů lidské činnosti by tak iontové kapaliny mohly být vhodnou

náhradou právě za tyto těkavé organické látky. Jednou ze základních separačních metod, ve kterých

je zkoumána možnost aplikace iontových kapalin, je kapalinová extrakce.

Tato práce je součástí širšího výzkumu na Katedře jaderné chemie Fakulty jaderné a fyzikálně

inženýrské ČVUT v Praze, který je zaměřen na separaci vybraných štěpných a aktivačních produktů

metodou kapalinové extrakce do iontových kapalin. Přímo pak tato práce navazuje na bakalářskou

práci s názvem "Studium extrakce vybraných radionuklidů z dekontaminačních roztoků do

iontových kapalin" a výzkumný úkol s názvem "Separace štěpných produktů ze simulantů

dekontaminačních roztoků" [1,2]. Ve druhé jmenované základní studii byla potvrzena možnost

aplikace iontových kapalin v oblasti kapalinové extrakce stroncia a sledován vliv vybraných

extrakčních parametrů. Na základě získaných poznatků byl extrakčním činidlem zvoleným pro tuto

práci dicyklohexano-18-crown-6, pro který bylo dosaženo nejlepších výsledků.
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Část pozorovaných trendů zároveň nebyla v rámci předchozí práce spolehlivě vysvětlena. Z toho

důvodu je tato práce zaměřena na detailnější studii vybraných vlivů a ověření předpokládaných

mechanismů. Teoretická část je věnována popisu vlastností a možnému využití iontových kapalin,

popisu chemického chování stroncia a především rešerši v oblasti mechanismu extrakce stroncia do

iontových kapalin. V experimentální části této práce jsou prezentovány dosažené výsledky

a v rámci interpretace jejich souvislost s předpokládanými extrakčními mechanismy.
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2 Iontové kapaliny

2.1 Vlastnosti iontových kapalin

Iontové kapaliny (ILs) jsou obvykle definovány jako látky iontové struktury, jejichž teplota tání je

nižší než 100 °C [3,4]. Největší pozornost je věnována tzv. room-temperature ionic liquids (RTILs),

tzn. iontovým kapalinám kapalným za laboratorní teploty [3,5]. ILs jsou tedy látky skládající se

z volných iontů, které lze, na rozdíl od běžných iontových sloučenin, např. NaCl, zkapalnit při

relativně nízké teplotě [6]. Tato vlastnost je dána použitím objemných iontů s delokalizovaným

nábojem. Vzájemné přitažlivé síly mezi těmito ionty jsou příliš malé na jejich udržení v krystalové

mřížce i při laboratorní, příp. lehce zvýšené teplotě [7,8].

Nejběžnější kationty a anionty jsou zobrazeny na Obr. 1 a 2 [9]. Kationty ILs jsou téměř výhradně

organické povahy, nejčastěji terciární nebo kvartérní aminy a fosfiny nebo terciární thioly.

Nejpoužívanějšími a nejprostudovanějšími jsou ILs obsahující kation na bázi imidazolu, 1-alkyl-3-

methyl-imidazolium, zkráceně [CnC1im]+ nebo [Cnmim]+ [8,10,11]. Používané anionty jsou jak

anorganické (obvykle hydrofilní ILs), tak organické (obvykle hydrofobní ILs) povahy. Volba

vhodných iontů je důležitá nejenom z důvodu zajištění nízké teploty tání, ale také určuje fyzikálně-

chemické vlastnosti IL. Vzhledem k velkému množství možných iontů, a ještě většímu množství

jejich kombinací, lze syntetizovat širokou paletu ILs s rozdílnými vlastnostmi. Z tohoto důvodu

bývají ILs označovány termínem "designer solvents" [6,12].

Obr. 1: Nejčastěji používané kationty ILs, převzato z [9]
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Obr. 2: Nejčastěji používané anionty ILs, převzato z [9]

Mezi nejvýznamnější vlastnosti ILs, které je odlišují od běžně používaných organických

rozpouštědel (VOCs) i vodných roztoků, patří především téměř nulová tenze par, vysoká tepelná

a radiační stabilita, nehořlavost a široké elektrochemické okno [6,13–17]. Pro potenciální aplikace

je také důležitá jejich iontová povaha, která umožňuje průběh chemických reakcí a mechanismů,

které v případě molekulárních rozpouštědel nemohou probíhat [18,19].

ILs lze na základě struktury rozdělit do třech skupin lišících se svými vlastnostmi [4,20]. Princip

tohoto rozdělení je znázorněn na Obr. 3 [20]. Většina ILs, včetně těch tvořených kationty a anionty

na Obr. 1 a 2, spadá do kategorie aprotických ILs [21,22]. Ty se skládají z volných iontů, a zároveň

nenesou odštěpitelný (kyselý) proton [14]. Oproti tomu protické ILs obsahují kation

s odštepitelným protonem, což ovlivňuje především jejich solvatační vlastnosti a těkavost [4,14].


[…]


Při extrakci z prostředí HNO3 o koncentracích menších než 1·10-2 mol·l-1 do roztoku

dicyklohexano-18-crown-6 v [C2mim][NTf2] a [C4mim][NTf2] bylo dosaženo kvantitativní extrakce

stroncia. V této oblasti koncentrací kyseliny je předpokládána převaha extrakčního mechanismu

iontové výměny. Z toho důvodu je účinnost extrakce stroncia v této oblasti silně závislá na

hydrofobicitě použitého kationtu iontové kapaliny. S rostoucí kyselostí dochází k poklesu

rozdělovacího poměru stroncia, pravděpodobně vlivem kompetice mezi kationty Sr2+ a H3O+. Od

koncentrace HNO3 cca 2 mol·l-1 začíná převažovat extrakce stroncia do iontových kapalin ve formě

nenabitého iontového asociátu, což se projevuje nárůstem jeho rozdělovacího poměru.

Dalším studovaným parametrem byl vliv aniontu kyseliny na extrakci stroncia. Ten je při extrakci

do iontových kapalin závislý na koncentraci kyseliny. V oblasti, kde převažuje extrakce stroncia

iontovou výměnou je vliv aniontu kyseliny velmi malý, kdežto u přechodu nenabitého iontového

asociátu hraje povaha aniontu významnou roli. Při extrakci do chloroformu a benzenu se dosažené

rozdělovací poměry stroncia významně liší v závislosti na použité kyselině. S rostoucí koncentrací

kyseliny množství stroncia extrahovaného do chloroformu a benzenu roste. Při koncentraci všech
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studovaných kyselin (HNO3, HCl a HClO4) menších než 1 mol·l-1 je extrakce stroncia do iontových

kapalin vyšší než do chloroformu a benzenu. Pro extrakci stroncia z HNO3 o koncentraci vyšší než

1 mol·l-1 je ze studovaných organických rozpouštědel nejvhodnější chloroform.

Účinnost extrakce stroncia je silně ovlivněna přítomností některých kationtů. Jejich vliv roste

v pořadí Li+ < Na+ < NH4
+ < K+. Největší pokles rozdělovacího poměru stroncia s rostoucí

koncentrací K+ iontů byl pozorován při extrakci stroncia mechanismem iontové výměny. Naopak,

přechází-li stroncium do iontové kapaliny primárně ve formě nenabitého iontového asociátu, vliv

K+ iontů je relativně malý. Při extrakci do chloroformu vliv přítomnosti K+ iontů pozorován nebyl.

Ze závislosti rozdělovacího poměru stroncia na koncentraci SrCl2 ve vodné fázi a koncentraci

extrakčního činidla v organické fázi vyplývá, že do [C4mim][NTf2] přechází komplex obsahující

právě jeden atom stroncia a jednu molekulu crown etheru.

Ze získaných výsledků je patrné, že iontové kapaliny lze použít jako rozpouštědlo pro účinnou

extrakci stroncia pomocí crown etherů. Díky svým unikátním vlastnostem, především malé

těkavosti a vysoké stabilitě, by mohly být vhodnou náhradou za běžně používaná organická

rozpouštědla. Extrakce stroncia do iontových kapalin pomocí crown etherů zároveň probíhá

i z málo kyselých roztoků (koncentrace kyseliny < 10-2 mol·l-1), kde bylo v rámci této práce do

iontových kapalin úspěšně extrahováno více než 99,8 % stroncia. V kontrastu s tím byly do

chloroformu a benzenu za stejných podmínek extrahovány pouze méně než 2 % stroncia.

Kvantitativní extrakce stroncia do iontových kapalin i při nízké koncentraci kyseliny je dána přímou

účastí iontové kapaliny na mechanismu extrakce.

Před případnou aplikací iontových kapalin v provozním měřítku v oblasti kapalinové extrakce

stroncia je ovšem ještě nutný další výzkum. Zásadní je především nalezení postupu separace

stroncia z iontové kapaliny a její regenerace. Dále by bylo vhodné provést detailnější studii

kinetických aspektů extrakce stroncia do iontových kapalin, které se v rámci této práce nepodařilo

spolehlivě popsat a vysvětlit. Po nalezení vhodného separačního postupu a optimalizaci extrakčního

systému by nicméně aplikace iontových kapalin mohla poskytnout velice účinný systém pro

kvantitativní extrakci stroncia za současného snížení spotřeby anorganických kyselin a solí

a těkavých organických rozpouštědel.
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Výsledky diplomové práce byly prezentovány formou posteru na třetí mezinárodní konferenci

"on Radioanalytical and Nuclear Chemistry" (RANC) v Budapešti a souběžně s touto prací je

připravován článek s názvem "Liquid-liquid extraction of strontium from acidic solutions into ionic

liquids using crown ethers".
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8 Seznam použitých zkratek

[Cnmim][NTf2] 1-alkyl-3-methyl-imidazolium

bis(trifluoromethyl-sulfonyl)imide

1-alkyl-3-methyl-imidazolium

bis(trifluoromethyl-sulfonyl)imid

18C6 18-crown-6 18-crown-6

A/O Aqueous to organic phase volumes

ratio

Poměr objemů vodné a organické

fáze

CEs Crown ethers Crown ethery

DCH18C6 Dicyclohexano-18-crown-6 Dicyklohexano-18-crown-6

DTBDCH18C6 4,4′(5′)-di-tert-buthyldicyclohexano-

18-crown-6

4,4′(5′)-di-terc-buthyldicyklohexano-

18-crown-6

ILs Ionic liquids Iontové kapaliny

PET Polyethylene terephthalate Polyethylentereftalát

RTILs Room-temperature ionic liquids Iontové kapaliny kapalné za

laboratorní teploty

TBP Tributyl phosphate Tributylfosfát

TSILs Task-specific ionic liquids -

VOCs Volatile organic compounds Těkavá organická rozpouštědla
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