I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studium extrakce stroncia pomocí crown-etheru
Jméno autora: Bc. Jan Houzar
Typ práce: diplomová práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra jaderné chemie
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Čubová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra jaderné chemie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
<p>Téma diplomové práce Jana Houzara je součástí širší problematiky řešené v rámci evropského projektu PREDIS – Pre-disposal of Radioactive Waste a projektu OPVVV CAAS (Centrum pokročilých aplikovaných věd) a úzce navazuje jak na předchozí práci řešenou v rámci projektu TAČR“ Výzkum problematiky iontových kapalin pro separační aplikace“, tak na bakalářskou práci s názvem „Studium extrakce vybraných radionuklidů z dekontaminačních roztoků do iontových kapalin, a výzkumný úkol „Separace štěpných produktů ze simulantů dekontaminačních roztoků“. Při práci na výzkumném úkolu vyvstala nutnost hlubšího pochopení extrakčního mechanismu separace stroncia do iontových kapalin pomocí crown-etheru, což bylo hlavním cílem diplomové práce.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Předložená diplomová práce obsahuje všechny požadované náležitosti, je v souladu se zadáním, v některých oblastech přesahuje původně plánovaný rámec. Teoretická část práce shrnuje základní poznatky o iontových kapalinách, chemickém chování stroncia a kapalinové extrakci. Výsledková část se věnuje sledování a popisu některých extrakčních parametrů se zaměřením na mechanismy přechodu stroncia do organické fáze.</p>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
<p>Bc. Jan Houzar provedl řadu experimentů, k práci přistupoval iniciativně, přicházel s vlastními nápady, které uplatňoval jak u prováděných experimentů, tak při diskusi výsledků. Bez problémů zvládl experimentálních metodiku i vyhodnocení a interpretaci získaných dat. Prokázal dobrou orientaci v dané problematice, experimentální zručnost a schopnost samostatné tvůrčí práce jak v laboratoři, tak při implementaci nabytých znalostí.</p>

Odborná úroveň výborná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Předložená diplomová práce má odpovídající odbornou úroveň. Bc. Jan Houzar zvládl studovanou problematiku, prokázal schopnost využití teoretických znalostí a práci s odbornou literaturou. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, textová, tabulková a grafická část je vyvážená. Vysoce hodnotím jeho samostatnost a zručnost v laboratoři, schopnost plánování návazných experimentů na základě získaných dat i snahu o interpretaci výsledků na základě teoretických znalostí.</p>

Formální a jazyková úroveň

výborná

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Práce má odpovídající formální a jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací

výborné

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr i počet citací je odpovídající, dostatečně pokrývá studovanou problematiku. Citace jsou v souladu s citační normou, nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Teoretická část koresponduje s tématem a cílem diplomové práce a je zpracována na velmi dobré úrovni.

V laboratoři autor prokázal vysokou míru samostatné tvůrčí práce i experimentální zručnost, získané výsledky jsou zpracovány na dobré úrovni.

Výsledky diplomové práce byly prezentovány formou posteru na třetí mezinárodní konferenci

"Radioanalytical and Nuclear Chemistry" (RANC) v Budapešti a je připravován článek s názvem "Liquid-liquid extraction of strontium from acidic solutions into ionic liquids using crown ethers".

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce je na velmi dobré úrovni a splňuje všechny požadované náležitosti. Dosažené výsledky ukazují, že autor má výborné teoretické znalosti i experimentální dovednosti. Získané výsledky dokázal kriticky zhodnotit a vyvodit z nich závěry.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.8.2023

Podpis: